АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун

Новосибирская область

О тШ 01_го£$ №

О мероприятиях по организации пропуска
паводковых вод на территории Сузунского
района Новосибирской области в 2025 году

Руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №
1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Распоряжением Губернатора Новосибирской области
от 28.01.2025 № 10-р «О мероприятиях по организации пропуска паводковых
вод на территории Новосибирской области в 2025 году», в целях
предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с
весенним паводком, обеспечения защиты населения и объектов экономики на
территории Сузунского района,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить состав районной противопаводковой комиссии согласно

приложению № 1.
2. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных

ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями на территории Сузунского
района на 2025 год, согласно приложению № 2.

12. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя главы администрации Сузунского района Киля Е.А..

Исполняющий обязанности
Г лавы Сузунского района

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации

Сузунского района
о т № НО

Состав
районной противопаводковой комиссии

Киль Евгений
Александрович

Члены комиссии:

первый заместитель главы администрации
Сузунского района, председатель районной
противопаводковой комиссии.

Базылев Иван Иванович

Блинов Роман Сергеевич

Елисеев Сергей
Степанович

начальник Сузунского РЭС филиала
Черепановские электрические сети ОАО
«Региональные электрические сети»;

директор МКУ «УГО и ЧС»;

начальник Сузунского участка филиала ОАО
«Новосибирскавтодор» Черепановского
ДРСУ (по согласованию);

Иконников Александр
Сергеевич

Кузнецов Алексей
Григорьевич

директор ОАО «Сузунское ЖКХ»
(по согласованию);

заместитель начальника полиции (по охране
общественного порядка) ОМВД России по
Сузунскому району (по согласованию);

Новиков Сергей
Васильевич

Петров Игорь
Анатольевич
Пронькин Александр
Владимирович

начальник ПСЧ — 68 УГПСМЧС по
Сузунскому району (по согласованию);

директор МКУ «УАТиДХ»;

директор МБУ «СБИЭ р.п. Сузун»;

Утенков Владимир
Николаевич

главный врач ГБУЗ НСО «Сузунская ЦРБ».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Сузунского района
от ,5̂  04. YiO

№
п.п. Название мероприятия Дата

исполнения
Ответственный

исполнитель
Отметка

исполнения

1

Организовать проверку готовности всех систем
оповещения населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных
прохождением паводка.

15.03.2025 Блинов Р.С.

2

Провести совещание с руководителями подрядных
организаций, осуществляющих содержание автодорог, по
вопросу подготовки автомобильных дорог и искусственных
сооружений к пропуску весеннего паводка.

15.03.2025 Петров И. А.

3
Организовать дежурство ответственных лиц
администрации на весь период прохождения весеннего
паводка.

На весь период Блинов Р.С.

4

Организовать заготовку необходимых материалов,
подготовить необходимую технику, инвентарь для
выполнения аварийных работ по пропуску весеннего
паводка.

В период
весеннего
паводка

филиал
«Черепановского

ДРСУ», Главы МО,
МБУ «СБИЭ р.п.

Сузун», ЖКХ
Сузунского района.

5

Для выполнения работ по пропуску весеннего паводка, для
оперативной работы по ликвидации ЧС организовать
специализированные бригады из рабочих дорожно
эксплуатационной службы, назначить ответственных лиц.

15.03.2025

филиал
«Черепановского

ДРСУ», Главы МО,
МБУ «СБИЭ р.п.

Сузун», ЖКХ

Сузунского района

6

Провести осмотр искусственных сооружений, дамб, плотин
и других потенциально опасных мест (скопления воды) в
зоне автомобильных дорог. Принять неотложные меры по
локализации и устранению опасных процессов.
Предусмотреть своевременный спуск воды и открытие
гидротехнических сооружений, проверить техническое
состояние механизмов затворов, очистку отверстий
выпускных коллекторов.

15.03.2025

филиал
«Черепановского

ДРСУ», Главы МО,
МБУ «СБИЭ р.п.
Сузун», ООО «СК

«Сиб-М», ЖКХ
Сузунского района.

7

Для защиты опор мостов, конусов и откосов насыпей,
подверженных размывам, заготовить каменные материалы
и др. (веревки, круглый и пиленый лес, гвозди, колья и
т.д.). Предусмотреть очистку от снега подошвы конусов,
прокапывание канавы в снегу по главному руслу, околку
льда по периметру опор, заготовку аварийных запасов
материалов, очистку лестничных сходов, тротуаров,
насадок опор от снега и льда, расчистку русловой части
водотоков от негабаритов, кустарников и подмытых
деревьев.

15.03.2025

филиал
«Черепановского

ДРСУ», Главы МО,
МБУ «СБИЭ р.п.
Сузун», ООО «СК

«Сиб-М».

8

Осуществить комплекс мер, направленных на
предотвращение возможных аварий и обеспечение
бесперебойной подачи электроэнергии населенным
пунктам попадающих в зону возможного подтопления.

По мере
необходимости

Сузунский РЭС
филиала

Черепановские
электрические сети

9

Провести работы по раскрытию автомобильных дорог от
снега, освободив откосы от снега не менее чем 1 метр от
бровки земляного полотна. 31.03.2025

филиал
«Черепановского

ДРСУ», Главы МО,
МБУ «СБИЭ р.п.

Сузун».

i

10

На малых искусственны:! сооружениях, водопропускных
трубах (в том числе и строящихся) убрать щиты, удалить
лед, расчистить снег перед входным и выходным
отверстием.

31.03.2025

филиал
«Черепановского

ДРСУ», Главы МО,
МБУ «СБИЭ р.п.

Сузун».

11

На участках автодорог подверженных пучению, прорезать
дренажные канавы и заготовить необходимое количество
дорожно-строительных материалов для восстановления
дорожного покрытия.

31.03.2025

филиал
«Черепановского

ДРСУ», Главы МО,
МБУ «СБИЭ р.п.

Сузун».

11

Организовать до начала паводкоопасного периода
своевременный завоз продуктов, питьевой воды, топлива и
медикаментов в населенных пунктах.

01.04.2025 Г лавы МО

12 Проверить готовность ПВР к принятию населения из зон
возможного подтопления. 15.03.2025 Блинов Р.С.

13 Очистить люки канализационных колодцев от снега и льда 15.03.2025 Управляющие
компании ЖКХ

14 Обеспечить очистку от снега и льда водопроводных
колодцев 15.03.2025 Управляющие

компании ЖКХ

15

Начальнику управления сельского хозяйства, лесных
отношений, природных ресурсов и экологии
администрации Сузунского района Ключникову Я.И. до
30.03.2025 провести информирование сельхозпредприятий
и фермерских хозяйств по исключению случаев попадания
ядохимикатов со складов хранения в реки и водоемы.

15.03.2025 Ключников Я.И.